
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 164 
01/09/2021 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei 
nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras 
providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade Federal 
Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial da 
União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem vinculados à 
publicação realizada no DOU. 

 
 
 



 

SUMÁRIO 

 

Este Boletim de Serviço é constituído de 42 (QUARENTA E DUAS) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

SEÇÃO I          

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO           3 

DTS DSP 04 2021 DTS ISNF 29 2021      

DTS EGB 08 2021 DTS PEP 03 2021      

DTS EGF 09 2021 DTS RIC 13 2021      

DTS IEF 24 2021 DTS TEQ 08 2021      

DTS IEF 25 2021 DTS TGA 10 2021      

DTS IEF 26 2021 DTS VCX 17 2021      

DTS IEF 27 2021 DTS VCX 18 2021      

DTS INF 26 2021 DTS VCX 19 2021      

DTS ISC 09 2021        

DTS ISNF 27 2021        

INSTRUÇÃO NORMATIVA            21 

IN RET 11 2021        

SEÇÃO II          

COMUNCIADO, EDITAL, CONVÊNIO E OUTROS.       31 

COMUNICADO CEL RIC INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 03 2021 (COLEGIADO)  
COMUNICADO IEAR POLÍTICAS PÚBLICAS 03 2021 (COORD. E VICE-COORD.)  
ERRATA DE EDITAL ISC INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 2021 (DIRETOR E VICE-DIRETOR)  
SEÇÃO III         

RESOLUÇÃO             35 

RESOLUÇÃO GCE 01 2021       

SEÇÃO IV         

PORTARIA DE PESSOAL           37 

PORTARIA PPE 1351 2021       

PORTARIA PPE 1376 2021       

PORTARIA PPE 1377 2021       
 

 

 

 

 

    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ                 CARLA SIQUEIRA DA SILVA  

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DSP, NO. 04 DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Designar as docentes DANIELI MACHADO BEZERRA, SIAPE 1064047, LUDMILA 

RODRIGUES ANTUNES, SIAPE 1380215, e NAIARA COELHO, SIAPE 3220084, para, sob 

presidência da primeira, comporem Comissão Organizadora Local da XXIII Semana de Monitoria do 

Departamento de Segurança Pública, em conformidade com a Instrução Normativa PROGRAD/UFF no 

16, de 16 de Agosto de 2021. 

II – Designar a docente PALOMA DE ABREU MONTEIRO, SIAPE 3159233. 

 

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLARISSA ALMEIDA SILVA PLATERO 

Chefe do Departamento de Segurança Pública  - UFF  

SIAPE nº 1459802 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 8, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

           

 

EMENTA: Designação de 

membros para integrar a 

Comissão Organizadora Local 

da Semana de Monitoria do 

Instituto de Biologia. 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias.  

  

  RESOLVE: 

 

1. Designar, como representantes do Instituto de Biologia para compor a Comissão Organizadora Local 

da Semana de Monitoria, os professores Mara Cíntia Kiefer, matrícula SIAPE 1741337; Aurelizia Maria 

Lemos Xavier, matrícula SIAPE 1080675; Ana Lucia Tavares Gomes, matrícula SIAPE 2667145; Carlos 

Eduardo Leite Ferreira, matrícula SIAPE 1518043; e, Valeria Pereira Ferrer, matrícula SIAPE 1988483. 

  

2. A presidência da comissão será exercida pela professora Mara Cíntia Kiefer, matrícula SIAPE 

1741337. 

 

3.  Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

4.  Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

                    

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Diretor do Instituto de Biologia – UFF  
Matrícula SIAPE 311248 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF n° 09 de 30/08/2021 

 

 

  A DIRETORA DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

   

 

  RESOLVE: 

 

  I. Designar a Comissão Organizadora Local do Instituto de Física para a XXIII Semana de Monitoria – 

25 a 28/10/2021, composta pelos seguintes docentes: 

 

 

Stéphane Serge Yves Jérôme Soriano (presidente) SIAPE 2549610 

 

Carlos Eduardo Rodrigues De Souza SIAPE 18933807 

 

Djalma Rosa Mendes Junior - SIAPE 1916476  

 

 

 

II. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

 

 

 

KITA CHAVES DAMASIO MACARIO  

Diretora do Instituto de Física 

# # # # # # 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF Nº. 24 DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

ASSUNTO: Designar comissão para 

organizar a Semana de Monitoria do 

Departamento de Educação Física e 

Desportos. 

 

 

     O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Designar, os docentes relacionados abaixo, para comporem a comissão organizadora da XXIII 

Semana de Monitoria do Departamento de Educação Física e Desportos: 

 

           Tania Maria Cordeiro de Azevedo, SIAPE nº 996547 

           Karla Campos de Paula, SIAPE nº 362352  

           Luiz Otávio Neves Mattos, SIAPE nº 1420174 

           Maria Cristina Moreira, SIAPE nº 310835 - Suplente 

            

 

2. Esta comissão será presidida pela docente Tania Maria Cordeiro de Azevedo; 

 

      3.   Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # #  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF Nº. 25 DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

ASSUNTO: Designar Banca Avaliadora 

dos Relatos de Monitoria do 

Departamento de Educação Física e 

Desportos. 

 

 

     O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Designar, os docentes relacionados abaixo, para comporem a Banca Avaliadora dos Relatos de 

Monitoria do Departamento de Educação Física e Desportos: 

 

 

           Paulo de Tarso Maciel Pinheiro, SIAPE nº 1106288  

           Fabiano Pries Devide, SIAPE nº 1805745 

           Marcelo Moreira Antunes, SIAPE nº 1054109 

           Maria Cristina Moreira, SIAPE nº 310835 - Suplente 

            

 

2. Esta comissão será presidida pelo docente Paulo de Tarso Maciel Pinheiro; 

 

      3.   Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # #  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF Nº. 26 DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

ASSUNTO: Designar Comissão 

Eleitoral Local (CEL) para escolha de 

Coordenador e Vice-coordenador do 

curso de licenciatura em Educação Física 

 

     O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Designar docentes e discentes para comporem a Comissão Eleitoral Local (CEL) para escolha de 

Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física: 

 

     Docentes: 

     Maria Cristina Moreira, SIAPE nª 310835 

     Claudia Foganholi Alves, SIAPE nº 1888023 

     Adriana Martins Correia, SIAPE nº 2126399 

     Neyse Luz Muniz, SIAPE nº 308229 - suplente 

 

     Discentes: 

     Ayla Melo Bravo Jalil, Matrícula nº 217055055 - titular 

     Maria Christina de Souza Natividade, Matrícula nº 219055057 - suplente 

 

2. Esta comissão será presidida pela Professora Maria Cristina Moreira; 

 

      3.   Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF Nº. 27 DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

ASSUNTO: Designar Comissão 

Eleitoral Local (CEL) para escolha dos 

membros do Colegiado de Unidade do 

Instituto de Educação Física. 

 

     O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Designar os docentes abaixo para comporem a Comissão Eleitoral Local (CEL) para escolha dos 

membros para comporem o Colegiado de Unidade do Instituto de Educação Física: 

 

 

       Adriana Martins Correia, SIAPE nº 2126399 

       Martha Lenora Queiroz Copolillo, SIAPE nº 308389 

       Fabiano Pries Devide, SIAPE nº 1805745 

       Marcelo Moreira Antunes, SIAPE nº 1054109 

       Luiz Tadeu Paes de Almeida, SIAPE nº 306552 - suplente 

       Neyse Luz Muniz, SIAPE nº 308229 - suplente          

  

 

2. Esta comissão será presidida pela Professora Adriana Martins Correia; 

 

      3.   Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF N.º 26/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

 

EMENTA: Institui Comissão 

Organizadora Local da XXIII Semana de 

Monitoria do Instituto do Noroeste 

Fluminense de Educação Superior – INF 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 

INF, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
 

RESOLVE: 

 

Instituir Comissão Organizadora Local da XXIII Semana de Monitoria do Instituto do Noroeste 

Fluminense de Educação Superior, composta pelos membros:  

 

Docentes indicados: 

Maria Danielle Rodrigues Marques - SIAPE 1984781 - Presidente 

Jacqueline de Souza Gomes - SIAPE 1730885  

André Luiz Gomes da Silva - SIAPE 2362782 

 

Esta designação não corresponde à função gratificada; 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

SILVIO CEZAR DE SOUZA LIMA 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

Matrícula SIAPE: 2076619 

# # # # # #  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC Nº 009 DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

 

EMENTA: Designa Membros para 

constituir Comissão Organizadora Local 

de Monitoria.  

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA - ISC no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os docentes JULIO ALBERTO WONG UM – MSS, mat. SIAPE nº 1551758, GISELE 

CALDAS ALEXANDRE – MEB, mat. SIAPE nº.1775586, CRISTINE FARES MAIA – MSM, mat. 

SIAPE nº 1127836, FABIANO TONACO BORGES - MPS, mat. SIAPE nº 1940561 como membros 

titulares; AMANDA ORNELA HYPPOLITO  – MSM, mat. SIAPE nº. 2361780, ANA LORENA 

LIMA FERREIRA - MEB, mat. SIAPE nº 22413901 e LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA - MPS, 

mat. SIAPE nº 307912 como membros suplentes para constituírem a Comissão Organizadora Local para 

execução e organização das atividades relacionadas à XXIII Semana de Monitoria 2021, no âmbito da 

Agenda Acadêmica da UFF. 

 

 

 

 

 

 

PROF. ALUÍSIO GOMES DA SILVA JÚNIOR  

Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF Nº 27 DE 27 DE AGOSTO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral 

Local - CEL a fim de coordenar 

processo de consulta à comunidade 

acadêmica para escolha do Diretor e 

Vice-Diretor do Instituto de Saúde de 

Nova Friburgo – ISNF, quadriênio 

2021-2025. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE SAÚDE DE NOVA FRIBURGO, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, PROFESSORA CAROLINE FERNANDES DOS 

SANTOS BOTTINO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

  RESOLVE: 

 

1. Designar Comissão Eleitoral Local – CEL a fim de coordenar processo de consulta à 

comunidade acadêmica, para escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Saúde de Nova 

Friburgo – ISNF, quadriênio 2021-2025, conforme abaixo:  

 

• Docentes: BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA, SIAPE  2276799 e JOSÉ 

EDUARDO VASCONCELLOS AMARANTE, SIAPE, 2203315; 

• Técnicos Administrativos: THIAGO SCHAUSTZ SILVA, SIAPE 1657377 e ANA 

MARLA ALEIXO RAMOS, SIAPE 2144375 (suplente);  

• Discentes: SONIA BEATRIZ GOMES DA SILVA E SILVA, matrícula 116080015 e 

HENRIQUE TOSTES VELLOZO, matrícula 118061034 (suplente); 

 

2. Estabelecer que, as designações acima, não correspondem à função     gratificada, ou a cargo de 

direção.  

 

 

    Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

PROFA. CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS BOTTINO 

Diretora em exercício do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

SIAPE 1880516 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF Nº 29 DE 28 DE AGOSTO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa Comissão 

Organizadora Local - do Instituto de 

Saúde de Nova Friburgo ISNF - para 

organização e execução da XXIII 

Semana de Monitoria da UFF  

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE SAÚDE DE NOVA FRIBURGO, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, PROFESSORA CAROLINE FERNANDES DOS 

SANTOS BOTTINO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar Comissão Organizadora Local para organização e a execução da XXIII Semana de 

Monitoria da UFF, com os seguintes docentess:  

 

• Bianca Alcantara da Silva - Siape 1653595 (presidente); 

• Tatiana Bagetti – Siape 2921731; 

• Angela Maria do Couto Martins – Siape 2649260 

 

 

2. Estabelecer que, as designações acima, não correspondem à função gratificada, ou a cargo de 

direção.  

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

PROFA. CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS BOTTINO 

Diretora em exercício do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

SIAPE 1880516 

# # # # # #  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEP Nº 003, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 
 

EMENTA: Designação de membros para 

composição de Comissão Organizadora 

Local da XXIII Semana de Monitoria da 

UFF. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais (Portaria nº. 64.638 de 31 de julho de 2019 publicada no BS 144 de 

31/07/2019). 

 

RESOLVE:  

 

1) Constituir Comissão Organizadora Local da XXIII Semana de Monitoria da UFF; 

2) Designar, para compor a referida comissão, os docentes Fabio Ribeiro Cerqueira (Presidente), 

matrícula SIAPE No 1716041, Luiz Heleno Moreira Duque, matrícula SIAPE No 1278494, 

Gabriela Gonçalves Blatt Stumpf, matrícula SIAPE No 3220082. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 

Diretor da Escola de Engenharia de Petrópolis 

SIAPE 1667623 

# # # # # # 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – RIC– Nº 

13/2021 DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa a Comissão para 

organização dos trabalhos locais da Agenda 

Acadêmica e da Semana de Ciência e 

Tecnologia 2021 no Instituto de Ciência e 

Tecnologia – Rio das Ostras. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – RIC, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 63.884 de 22 de maio de 2019). 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar a Comissão Local da Agenda Acadêmica e Semana de Ciência e Tecnologia, composta pelos 

docentes LEILA WEITZEL COELHO DA SILVA – SIAPE 150911, ANDRÉ RENATO VILLELA DA 

SILVA – SIAPE 2570206, MARCILENE DE FÁTIMA DIANIN VIANNA – SIAPE 1818798, FLÁVIO 

SILVA MACHADO – SIAPE 1672367, MATEUS CARVALHO AMARAL – SIAPE 2276899 e 

RODOLFO CARDOSO – SIAPE 1672314, os técnicos-administrativos MARIA DE FATIMA CAMELO 

CUNHA GOMES – SIAPE 1856275 e MARCIA CRISTINA CHAVES DO NASCIMENTO – SIAPE 

308701, e os discentes LAYLA SAMPAIO – Mat. UFF 119060009, EDUARDA MICHAELLE – Mat. 

UFF 218060060, JOÃO HENRIQUE – Mat. UFF 319060047, THIAGO DOS SANTOS – Mat. UFF 

218060051, RAFAEL OLIVEIRA – Mat. UFF 118060008, HERNANI DE OLIVEIRA CARNEIRO – 

Mat. UFF 618063038, JÚLIA DE OLIVEIRA MORAIS – Mat. UFF 215063090, LARYSSA 

CARVALHO DE AMARAL – Mat. UFF 118063045, GABRIEL GARRITANO REIS DRUMOND – 

Mat. UFF 217063074 e ARTHUR WILLIE DE OLIVEIRA DOMINGOS – Mat. UFF 114063003, para 

organização dos trabalhos no âmbito do Instituto de Ciência e Tecnologia (RIC). 

 

2. Esta designação não corresponde à função gratificada; 

  

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras (RIC/UFF) 

SIAPE: 1669108 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ Nº 8, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa professores para 

constituírem o Colegiado do Curso de 

Graduação em Engenharia de Petróleo. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE PETRÓLEO DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo, os 

professores abaixo indicados: 

 

 

Titulares Suplentes 

Alfredo Moisés Vallejos Carrasco, SIAPE 1917101 
João Crisósthomo de Queiroz Neto, SIAPE 

1998907 

Geraldo de Souza Ferreira, SIAPE 0418930 Troner Assenheimer de Souza, SIAPE 3158777 

João Felipe Mitre de Araujo, SIAPE 2053854 Rogério Fernandes de Lacerda, SIAPE 1261132 

Víctor Rolando Ruiz Ahón, SIAPE 1672360 André Ferreira Young, SIAPE 1377254 

 

 

1. Tornar sem efeito a DTS TEQ nº 10, de 14 de dezembro de 2017. 

 

2. Esta DTS não implicará gratificação. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE 

CHEFE DO TEQ 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA Nº 10, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa membros para 

compor a comissão de revalidação do 

diploma de Carolina Teixeira Boia. 

 

 

O COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO, em sua 223ª reunião ordinária 

realizada em 25/08/2021, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 3º da Resolução UFF/CEP 

97/96. 

 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores Dinah Tereza Papi De Guimaraens, matrícula SIAPE 222197, 

Gerônimo Emilio Almeida Leitão, matrícula SIAPE 1106352 e Leonardo Marques de 

Mesentier, matrícula SIAPE 6223651, para compor, sob a presidência da primeira, a Comissão 

de Revalidação do Diploma de Carolina Teixeira Boia, processo número 23069.158790/2021-

65, da Hochschule Fürtechnick Stuttgart – Alemanha. 

 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

 

 

PROFESSORA ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO 

Coordenadora  

Matrícula SIAPE: 223141 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº 17 DE 19 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE EM VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regulamento 

Geral das Consultas Eleitorais (RGCE),  

 

   RESOLVE:  

 

1 - Designar os Professores ALESSANDRA RODRIGUES RUFINO (SIAPE 1769453), FRANCISCA 

ANDREA MACEDO FRANÇA (SIAPE: 2582927), GILMAR GARBUGIO (SIAPE: 1774716) e o 

discente EZEQUIEL SOUZA DOS SANTOS (Matrícula UFF: 218077112 ) como titulares e, como 

suplentes, o professor JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN (SIAPE: 2551747) e o discente 

VICTOR DIEGUEZ CORREA (Matrícula UFF: 120077023 ) para comporem Comissão Eleitoral Local – 

CEL que conduzirá o processo de escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do curso de graduação em 

Matemática do Instituto de Ciências Exatas (ICEx). 

 

2 – Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 

# # # # # #  

 

 

 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral Local 

para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador 

do curso de graduação em Matemática do 

Instituto de Ciências Exatas. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº 18 DE 19 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE EM VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regulamento 

Geral das Consultas Eleitorais (RGCE),  

 

RESOLVE:  

 

1 – Alterar a DTS VCX nº 17  de 19 de agosto de 2021  

 

2   Designar para membro discente  VICTOR DIEGUEZ CORREA (Matrícula UFF: 120077023 ) como 

titular e EZEQUIEL SOUZA DOS SANTOS (Matrícula UFF: 218077112 ) como suplente. 

 

3 – Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 19 de agosto de 2021. 

 

 
 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 

# # # # # #  

 

 

 

 

EMENTA: Alteração da Comissão Eleitoral 

Local para escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do curso de graduação em 

Matemática do Instituto de Ciências Exatas. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº. 019 de 30 de agosto de 2021. 
 

 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE EM VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, considerando o edital da XXIII 

Semana de Monitoria da UFF,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os professores, IVAN WILBER AGUILAR MARON, MICHELE LEMOS DE 

SOUZA e ADRIANO DE SOUZA MARTINS sob a presidência do primeiro, para composição da 

Comissão Organizadora Local do Instituto de Ciências Exatas da XXIII Semana de Monitoria da UFF, 

ficando esta responsável pela execução do edital. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 

 

 

 

 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas /UFF 

# # # # # #  

 

 

 

EMENTA: Designação da Comissão 

Organizadora Local da XXIII Semana de 

Monitoria da UFF. 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA RET/UFF Nº 11, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

Altera os anexos II e III da Instrução 

Normativa RET/UFF nº 6, de 12 de julho 

de 2021, que estabelece os 

procedimentos básicos para 

implementação e funcionamento do 

Sistema Eletrônico de Informações – SEI 

no âmbito da Universidade Federal 

Fluminense. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, nomeado pelo 

Decreto Presidencial de 20 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e 

considerando a inclusão de novos processos ao cronograma de implantação de processos no Sistema 

Eletrônico de Informações (SEI) no âmbito da Universidade Federal Fluminense (UFF), resolve: 

 

  Art. 1º  Alterar, exclusivamente o Anexo II – Cronograma de Implantação de Processos no SEI e o 

Anexo III – Implantação de Processos no Módulo de Peticionamento da Instrução Normativa RET/UFF 

nº 6, de 12 de julho de 2021. 

 

 Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                   

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Reitor 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO SEI 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: DOAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA UNIDADE 
DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA 

UNIDADE  

25/02/2019              PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA 

LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA IMEDIATA 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU 

TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PAGOS 

NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO PLANO DE 

SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - Temporário  
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO    

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

 

 
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, 
ambos implantados em 06/11/2017; 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO DESCENTRALIZADOR 
(TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II (PROAD, 
PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

22/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: ATUALIZAÇÃO DE ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

08/10/2020 PESSOAL: PROMOÇÃO POR MÉRITO DE DOCENTE 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

23/10/2020 PESSOAL: SUSPENSÃO/REATIVAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS E NO EXTERIOR 
(DOCENTE/TÉCNICO) 

10/11/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE REGULAMENTADO PELA CNEN 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X REGULAMENTADOS PELO MS-
ANVISA 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X OU SUBSTÂNCIAS 
RADIOATIVAS REGULAMENTADOS PELA CNEN 

19/11/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA4 

26/11/2020 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO 

26/11/2020 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: LIBERAÇÃO DE USUARIO EXTERNO 

 

 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD), 
implantado em 09/06/2020.  
4 Alteração do nome do processo ORÇAMENTO: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, implantado em 19/11/2020. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26/11/2020 GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

04/12/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO (DOCENTE) 

14/12/2020 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (EXCETO MEDICINA E 
REFUGIADOS) 

05/01/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE DIÁRIAS 

05/01/2021 PESSOAL: PROMOÇÃO PARA CLASSE DE PROFESSOR TITULAR 

20/01/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: NADA CONSTA (PAD E SINDICÂNCIA) 

28/01/2021 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II5 

01/02/2021 PESSOAL: APROVEITAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO UFF POR OUTRAS IFES - 
DOCENTE 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS AFASTADOS PARA ESTUDO 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO EM OUTROS ORGÃOS/ENTIDADES 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE CÓDIGO DE VAGA DA UFF POR 
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE OUTRA IFE 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
POR CÓDIGO DE VAGA DE OUTRA IFE 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (REDUÇÃO DA CARGA 
HORÁRIA). 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (AUMENTO DA CARGA 
HORÁRIA) 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO - A 
PEDIDO DO SERVIDOR 
 

29/04/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 

29/04/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE ANUIDADE ANDIFES 

29/04/2021 PATRIMÔNIO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA.  

29/04/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS NA MODALIDADE EAD 

22/06/2021 PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: EMPENHO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

 

 
5 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  
(PROAD,PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH), implantado em 11/08/2020 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: PAGAMENTO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 PATRIMÔNIO: AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA (SPIUNET) 

01/07/2021 PESSOAL: REPOSICIONAMENTO DE DOCENTE 

01/07/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: RELAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (SEM RECURSOS 
FINANCEIROS) 

14/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: DEVOLUÇÃO DE TAXAS/PAGAMENTO DE GRU 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (MEDICINA) 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (REFUGIADOS) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE BOLSAS (PROGRAD) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE BOLSAS (PROGRAD) 

27/07/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO NA 
MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

10/08/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
DO TCU 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: TRABALHO INDIVIDUAL DE AUDITORIA 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE EM CONTRATOS E 
LICITAÇÕES (PAAI) 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO I          PÁG. 029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III – IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO MÓDULO DE PETICIONAMENTO 

 

DATA 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
TIPO DE PROCESSO 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

22/06/2021 DPS/CASQ PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 
(EXCETO MEDICINA E REFUGIADOS) 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR - 
MEDICINA 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR -
 REFUGIADOS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

27/07/2021 PROGRAD LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO II          PÁG. 030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO II          PÁG. 031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNICADO CEL/RIC Nº 03/2021 

 

PROCLAMAÇÃO DE RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL DE REPRESENTANTES 

DOCENTES NO COLEGIADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O BIÊNIO 

2021/2023 

 

A Comissão Eleitoral Local – CEL, designada pela DTS – RIC– Nº 09/2021 publicada no BS no 127 de 

12 de julho de 2021, no uso de suas atribuições previstas no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 

– RGCE, segundo resolução número 104/97 do CUV, disponível em 

http://www.uff.br/sites/default/files/eleicoes-regulamentogeral.pdf, torna público o resultado para 

identificar as preferências a respeito da escolha dos Representantes Docentes no Colegiado do Instituto 

de Ciência e Tecnologia - RIC para o biênio 2021/2023.  

 

Apuração Docentes  

Total de eleitores 35 

Votos CHAPA 1 31 

Votos Nulos 0 

Votos Brancos 0 

Ausentes 4 

 

Com o resultado acima, a CEL declara como vencedora da consulta eleitoral a Chapa 1 composta pelos 

professores listados abaixo. 

  

Chapa 1: 

• Titular 1: Leila Weitzel Coelho Da Silva (Matrícula SIAPE 1509111)  

• Suplente 1: Luciano Bertini (Matrícula SIAPE 1967206) 

• Titular 2: Marcos Ribeiro Quinet De Andrade (Matrícula SIAPE 1774706) 

• Suplente 2: André Renato Villela Da Silva (Matrícula SIAPE 2570206) 

• Titular 3: Marcilene De Fátima Dianin Vianna (Matrícula SIAPE 1818798)  

• Suplente 3: Leonardo De Oliveira Carvalho (Matrícula SIAPE 1110870) 

• Titular 4: Maise Dantas Da Silva (Matrícula SIAPE 1671933)  

• Suplente 4: Adriana Pereira De Medeiros (Matrícula SIAPE 1669110) 

• Titular 5: Carlos Bazilio Martins (Matrícula SIAPE 1546939)     

• Suplente 5: Dalessandro Soares Vianna (Matrícula SIAPE 1555709) 

• Titular 6: Rodolfo Cardoso (Matrícula SIAPE 1672314)    

• Suplente 6: Iara Tammela (Matrícula SIAPE 1642571) 

• Titular 7: Mateus Carvalho Amaral (Matrícula SIAPE 2276899)     

• Suplente 7: Ana Paula Barbosa Sobral (Matrícula SIAPE 1578211) 

• Titular 8: Carlos Frederico De Oliveira Barros (Matrícula SIAPE 1783855)    

• Suplente 8: Ricardo Luiz Fernandes Bella (Matrícula SIAPE 1014684) 

• Titular 9: Flávio Silva Machado (Matrícula SIAPE 1672367)   

• Suplente 9: Uilson Alves Da Silva (Matrícula SIAPE 187845) 

• Titular 10: Guido Vaz Silva (Matrícula SIAPE 2089409)    

• Suplente 10: Maria Helena Teixeira Da Silva (Matrícula SIAPE 6302981) 

 

Comissão Eleitoral Local: Danilo Artigas da Rocha (Presidente – SIAPE 1815176), Eduardo Marques 

(SIAPE 1787284), Luis Enrique Valdiviezo Vieira (SIAPE 1548146) e Paulo Sérgio Soares da Silva 

(SIAPE 2052392). 

Rio das Ostras, 26 de agosto de 2021 

 

DANILO ARTIGAS DA ROCHA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO II          PÁG. 032 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO 

CURSO DE POLÍTICAS PÚBLICAS GESTÃO 2021/2025 

 

COMUNICADO Nº 03 DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – IEAR/UFF Nº 

04/2021 e regulada pela Resolução nº 104/1997 (publicada no BS nº 39/ano XXVIII de 09 de março de 

1998, p. 6-27), e pela Resolução nº 5/2020 (publicada no BS nº 235/ano LIV de 23 de dezembro de 2020, 

p. 6-27), torna público o resultado da votação para identificar as preferências a respeito da escolha do 

Novo Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Políticas Públicas para o biênio 2021/2023. 

 

Apuração Docentes Alunos 

Total de participantes 22 102 

Total de votantes 8 4 

Votos válidos 8 4 

Votos nulos 0 0 

Votos brancos 0 0 

 

A chapa “PREPARANDO O FUTURO”, composta pelos professores Fabiano Dias Monteiro 

(Coordenador) e João Marcos Hausmann Tavares (Vice-Coordenador) é a vencedora da consulta eleitoral 

com a pontuação de 40%. A pontuação foi calculada considerando os pesos dos votos fixados nos incisos 

dos Arts. 3º e 52º do RGCE. 

 

Angra dos Reis, 31 de agosto de 2021. 

 

 

 

ANDRÉS DEL RÍO 

Presidente da CEL 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO II          PÁG. 033 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CEL EDITAL ERRATA   

PROCESSO SUCESSÓRIO PARA O CARGO DE DIREÇÃO DO INSTITUTO DE SAÚDE 

COLETIVA – QUADRIÊNIO 2021/2025  

 

 

 

 

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) designada pelo Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 

(ISC), através da Determinação de Serviço ISC N.º 07 de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições 

e em conformidade com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE (Resolução nº 104/97 do 

CUV), torna pública a errata do edital publicado no Boletim de Serviço, ANO LV N.° 151 13/08/2021 

SEÇÃO II PÁG.23, o processo de consulta à Comunidade Acadêmica do Instituto de Saúde Coletiva com 

o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do 

Instituto de Saúde Coletiva (ISC). 

 

Considerando que não existe curso de graduação gerenciado pelo ISC, que os alunos matriculados nas 

disciplinas oferecidas pelo mesmo, em diferentes graduações, têm sua representatividade garantida no 

Colegiado, conforme regimento interno; e que o referido Instituto mantém cursos regulares de pós-

graduação; a Comissão Eleitoral resolve publicar esta errata do edital referente ao art. 9 como segue:   

Art. 9º Do direito a voto:   

Para a consulta eleitoral têm direito a voto:   

 
a) Professores pertencentes ao quadro permanente da UFF e lotados nos Departamentos do ISC;  b) 
Servidores técnico-administrativos do quadro permanente da UFF e lotados no ISC;  c) Discentes 
dos Programas de Pós-Graduação do ISC, desde que regularmente matriculados.  
 
 

Niterói, 30 de agosto de 2021.  
 
 

 

                         MARIA LUIZA GARCIA ROSA 

                Presidente da Comissão Eleitoral Local do ISC 

               # # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO III          PÁG. 034 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO III          PÁG. 035 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO GCE/UFF Nº 01 DE 4 DE AGOSTO DE 2021 

 

Trata da dispensa de disciplinas no Curso 

de Ciências Econômicas de Campos 

 

O COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE CAMPOS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando 

a reunião ordinária do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas realizada no dia 6 de setembro de 

2016, 

Considerando a Resolução n. 1/2015, que aprovou o Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF; 

 

RESOLVE ,  

Art. 1º Regulamentar e normatizar a validade de disciplinas para efeito de dispensa de disciplinas. 

 

Art. 2º A dispensa de disciplina poderá ser concedida caso: 

 

a) Tenha sido cursada em período anterior aos estudos no Curso de Ciências Econômicas de Campos ou, 

em caso de Mobilidade ou de disciplina isolada realizada em outra IES, após o seu início, desde que 

autorizado previamente pelo Colegiado do Curso; 

b) Possua carga horária correspondente a, no mínimo, 80% da carga horária daquela a ser dispensada na 

UFF; 

c) O seu programa seja considerado equivalente em conteúdo ao programa da disciplina a ser dispensada 

na UFF; 

d) Tenha sido cursada com aprovação a, no máximo, 10 (dez) anos. 

 

Art. 3. Esta Resolução tem efeitos retroativos a 6 de setembro de 2016. 

 

Campos dos Goytacazes, 4 de agosto de 2021 

 

 

SAMUEL ALEX COELHO CAMPOS 

Coordenador do Curso de Ciências Econômicas de Campos 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO IV          PÁG. 036 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV 



U
F

F
P

P
E

20
21

01
35

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.351 de 30 de agosto de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior relacionados no anexo à presente Portaria, a Progressão Funcional / Promoção, nos
termos da legislação vigente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos
financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27817-7790 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
21

01
35

1A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome Situação Nova Interstício Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 1671945 23069.160391/2021-64

Angelita Pereira Batista

D ASSOCIADO 02 26/01/2019 a
26/01/2021

17/08/2021

02 2649492 23069.160017/2021-69

Carla Aparecida Florentino Rodrigues

D ASSOCIADO 03 21/07/2019 a
21/07/2021

18/08/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27817.143512-8084 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
21

01
37

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.376 de 30 de agosto de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior, relacionados no anexo à presente Portaria, Aceleração da Promoção, nos termos da
legislação vigente, em virtude da aprovação no Estágio Probatório e com o título
correspondente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27853-3375 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

P
E

20
21

01
37

6A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Tiradentes nº17 – Ingá – Niterói – Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A  ACELERAÇÃO DA 
PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Lei 12.863/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Situação 
Anterior 

Reposicionamento Nível 

01 2245997 23069.024365/2018-78 
Mayka Juliana Castellano Reis 

 
ADJ-A2 

 
C - ( ADJUNTO ) 

 
01 

 
30.11.2018 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27853.143404-9287 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

P
E

20
21

01
37

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.377 de 30 de agosto de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior, relacionados no anexo à presente Portaria, Promoção à Classe E (Professor Titular),
nos termos da legislação vigente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos
financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27854-4325 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
21

01
37

7A

 
 
 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 
 

 

 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

 
 Classe Denominação 

01 2181862 23069.030340/2020-28 
Eliane Souza Carvalho 

 
2019 / 2021 

 
E 

 
TITULAR 

 
25.05.2021 

02 1481646 23069.00338/2020-96 
Lidia Ângulo Meza 

 
2018 / 2020 

 
E 

 
TITULAR 

 
13.05.2021 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27854.143407-7578 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 164 01/09/2021 SEÇÃO IV P.042


